
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 973

DETERMINAZIONE N. 437  DEL 30-12-20

===================================================================
OGGETTO:Assunzione ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 di un istruttore

tecnico categoria C, livello economico C1, a tempo pieno e determinato,
Rozzi Fabrizio Costantino in sostituzione di R. D.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesso:

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto
2016, 26 e 30 Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in
capo ai Comuni del cratere un carico straordinario di adempimenti tecnici,
amministrativi e contabili, che nella fase di emergenza rendono necessaria la
presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree tecnica, amministrativa e
contabile;
- che l’art. 50 bis, comma 2, del L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con
modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229, stabilisce che il Commissario
Straordinario determina i profili professionali ed il numero massimo di unità di
personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga per le
esigenze e le necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma;

-Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del giorno
01.03.2017, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano
del fabbisogno del personale 2017-2019 ed il piano occupazionale per l'anno
2016 e nel quale si prevede l'istituzione dell'Ufficio Sisma e l'assunzione a
tempo pieno e determinato di due unità di personale, di cui un istruttore
amministrativo/Geometra categoria C;

-Vista l’ordinanza del Vice commissario per il sisma 2016 che ha autorizzato
questo comune all’assunzione di personale a tempo determinato di n. 2 unità,
poi incrementato di una terza con provvedimento comunicato a questo
Comune dalla Presidenza della Regione Marche con nota prot. nr. 457701 del
18/5/2017, acquisita al nostro prot. nr.6614 del 19/5/2017;

-Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 561 RG
del 20/08/2020 con la quale si è proceduto all’assunzione, a tempo pieno, 36
ore settimanali, e determinato, fino al 31/12/2020, di R. D., con profilo di
Istruttore Amministrativo, categoria C, livello economico C1;

-Vista la comunicazione prot. n. 13071 del 29/09/2020 con cui il dipendente R.
D. ha comunicato le proprie dimissioni con decorrenza 30/09/2020;

-Considerato che al momento attuale, essendo ormai avviata la fase della
ricostruzione sia privata sia pubblica, si ritiene più opportuno procedere
all’assunzione di un Geometra categoria C1, e con la stessa tipologia di
rapporto (tempo pieno e determinato) da adibire all’ufficio sisma con contratto
fino al 31/12/2021, successivamente prorogabile;

-Vista la Delibera di G.C. n. 92 del 13/10/2020 con la quale è stato dato atto di
indirizzo per l’assunzione a tempo pieno e determinato di un istruttore tecnico
(Geometra) categoria C da assegnare all’ufficio sisma;
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



-Richiamata la nota della Regione Marche, acquisita al protocollo comunale n.
18095 del 06/12/2019, contenente chiarimenti in merito al personale ex art. 50
bis del D.L. n. 189/2016, nella quale viene specificato al primo punto che: “Le
assunzioni di personale, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 convertito con
modificazioni dalla L. 229/2016 e s.m.i., possono avvenire tramite scorrimento di
graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, … lo
scorrimento deve infatti avvenire nel rispetto dell’ordine di posizione dei soggetti
utilmente collocati e la scelta deve ricadere sugli idonei non ancora assunti da altre
amministrazioni…”;

-Valutato quindi opportuno per motivi di celerità nonchè di risparmio di spesa
ricorrere all'utilizzo di graduatoria vigente di altro ente per l'assunzione di
Categoria C1 necessaria a far fronte alle necessità degli uffici a seguito del
Sisma dello scorso agosto 2016 e ritenuto poter procedere utilizzando la
graduatoria del Comune di Maltignano che offre maggiore possibilità di
individuare un idoneo disponibile all'assunzione presso il nostro ente;

-Vista la nota acquisita al protocollo n. 15651 del 17/11/2020 con la quale il
Comune di Maltignano ha trasmesso al nostro Ente la graduatoria finale del
concorso pubblico svolto per l’assunzione a tempo pieno e determinato di un
istruttore tecnico, Categoria C, ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016;

-Dato atto che seguendo l’ordine della graduatoria, il primo candidato ad aver
dato disponibilità ad essere assunto presso la nostra Amministrazione è il Sig.
Fabrizio Costantino Rozzi;

-Visto che a seguito della richiesta inviata in data 23/12/2020 (prot. n. 17612)
dall’Ufficio tecnico comunale, il Sig. Rozzi Fabrizio Costantino, con nota
protocollo n. 17623 del 23/12/2020, ha accettato di prendere servizio in data
04/01/2020 presso la nostra Amministrazione;

-Visto il D.L. n. 104 del 14/08/2020 con il quale lo stato d’emergenza è
prorogato fino al 31 dicembre 2021, ivi incluse le previsioni di cui agli artt. 3, 50
e 50-bis del citato D.L. 189/2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per
l’anno 2018;

-Considerato che detta assunzione è finanziata fino al 31/12/2021 in
conseguenza della prosecuzione della dichiarazione dello stato di emergenza,
sempre secondo D. L. 14 agosto 2020, n. 104;

- DATO ATTO infine che la spesa relativa all’assunzione in questione, pari ad
un importo lordo di € 22.750,00, giusta attestazione del Responsabile dell'Area
Contabile ed Economico-Finanziaria, troverà copertura sugli stanziamenti del
bilancio per l’anno 2021, finanziati dalla corrispondente entrata, secondo

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



quanto previsto dall'art. 52 della legge 229/2016 in tema di erogazione dei fondi
per l'emergenza sisma 2016;

-Dato atto che il presente atto viene da me emesso, quale titolare della
posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica conferito con
Decreto sindacale n. 95 del 22/07/2019;

-Visto il D. Lgs. 3.2.1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;

-Visto il D.P.R. 9.5.1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni;

-Visto il vigente Regolamento Comunale sulle procedure concorsuali;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di PROCEDERE, con decorrenza 04/01/2021 all’assunzione, a tempo pieno, 36
ore settimanali, e determinato, fino al 31/12/2021, del Sig. Rozzi Fabrizio
Costantino, nato ad Ascoli Piceno il 22/06/1958, c.f. RZZFRZ58H22A462D, con
profilo di Istruttore Tecnico, categoria C, livello economico C1;

-di DARE ATTO che la spesa lorda relativa a quanto sopra, per il periodo che
va dal 04/01/2021 al 31/12/2021 pari a circa € 22.750,00 oltre oneri e imposte,
troverà copertura sugli stanziamenti di cui al Cap. 402 (e seguenti per quanto
riguarda la spesa da sostenere per i contributi) del bilancio di questo Ente in
fase di formazione, finanziati dalla corrispondente entrata, secondo quanto
previsto dall'art. 52 della legge 229/2016.

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-01-2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 25-01-2021  al 09-02-2021.
Lì  25-01-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


